
Previsioni, 19.06.2018 1/2SintesiAlcune previsioni per l'economia svizzeraConfronto tra le previsioni di giugno 18 e marzo 18Variazioni rispetto all'anno precedente in %, tassiprevisioni per:               2018               2019data delle previsioni: giug. 18 marzo 18 giug. 18 marzo 18PIL 2.4%   2.4%   2.0%   2.0%   Spesa per  consumi:Consumo privato e ISLED 1.4%   1.4%   1.5%   1.5%   Stato 0.7%   0.7%   0.6%   0.6%   Investimenti in costruzioni 1.1%   1.1%   0.3%   0.3%   Investimenti in macchinari e attrezzature 4.4%   3.7%   3.5%   3.5%   Esportazioni 4.6%   4.8%   4.1%   4.1%   Importazioni 3.9%   3.9%   3.8%   3.8%   Occupazione (Equivalenti a tempo pieno) 1.5%   1.3%   1.0%   1.0%   Tasso di disoccupazione 2.6%   2.9%   2.5%   2.8%   Indice nazionale dei prezzi al consumo 1.0%   0.6%   0.8%   0.7%   Fonte: gruppo di esperti della Confederazione per le previsioni congiunturali2017 2018 2019PILUSA 2.3% 2.8% 2.3%Zona euro 2.4% 2.2% 2.0%Germania 2.2% 2.2% 1.8%Giappone 1.7% 1.2% 0.8%Paesi BRIC1 5.7% 5.8% 5.7%Cina 6.9% 6.5% 6.2%Prezzo del petrolio ($/barile Brent) 54.2 72.9 76.31 Brasile, Russia, India e Cina: PIL aggregato a parità di potere d'acquisto del FMI Fonte: gruppo di esperti della Confederazione per le previsioni congiunturali2017 2018 2019Tasso di interesse sui depositi a tre mesi (Libor) -0.7% -0.7% -0.6%Rendimento delle obbligazioni della Confederazione (10 anni) -0.1% 0.1% 0.4%Indice reale del corso del franco, ponderato all’esportazione -1.8% -4.0% -0.4%Indice nazionale dei prezzi al consumo 0.5% 1.0% 0.8%Fonte: gruppo di esperti della Confederazione per le previsioni congiunturali2017 2018 2019Occupazione (senza settore 1)2 0.4% 1.5% 1.0%Tasso di disoccupazione 3.2% 2.6% 2.5%2 equivalenti a tempo pieno
Ipotesi esogeneIpotesi sulla politica monetaria Previsioni mercato del lavoro



Previsioni, 19.06.2018 2/2Evoluzione del prodotto interno lordo, ottica della spesa (SEC 2010)In milioni di franchi, reale (a prezzi dell'anno precedente) 1 In milioni di franchi, nominale (a prezzi correnti) 1 Evoluzione dei prezzi 1Variazione Valori del livello Variazione Valori del livello Variazione2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019 2016 2017 2018 2019Spesa per consumi f inali 1.5% 1.1% 1.3% 1.3% 433'892 437'626 444'514 453'028 1.3% 1.4% 1.9% 2.0% 432'737 438'934 447'059 455'991 -0.3% 0.3% 0.6% 0.7%Consumo privato e ISLED 2 1.5% 1.2% 1.4% 1.5% 354'527 357'937 363'806 371'109 1.3% 1.4% 1.9% 2.1% 353'822 358'783 365'625 373'336 -0.2% 0.2% 0.5% 0.6%Amministrazioni pubbliche 2 1.6% 1.0% 0.7% 0.6% 79'365 79'689 80'708 81'918 1.1% 1.6% 1.6% 1.5% 78'915 80'151 81'434 82'655 -0.6% 0.6% 0.9% 0.9%Investimenti f issi lordi 3.1% 3.1% 3.1% 2.3% 160'304 163'450 168'946 174'639 1.9% 3.3% 4.2% 2.5% 158'540 163'790 170'683 174'988 -1.1% 0.2% 1.0% 0.2%Costruzioni 0.9% 2.0% 1.1% 0.3% 61'585 62'484 62'821 63'261 0.3% 1.5% 1.5% 0.5% 61'248 62'137 63'072 63'388 -0.5% -0.6% 0.4% 0.2%Beni di equipaggiamento 4.5% 3.8% 4.4% 3.5% 98'719 100'966 106'126 111'378 3.0% 4.5% 5.9% 3.7% 97'292 101'653 107'611 111'600 -1.4% 0.7% 1.4% 0.2%Domanda interna finale 1.9% 1.7% 1.8% 1.6% 594'196 601'076 613'460 627'666 1.4% 1.9% 2.5% 2.1% 591'276 602'725 617'742 630'980 -0.5% 0.3% 0.7% 0.5%Variazione delle scorte etc. 3 -1.9% -0.9% 0.0% 0.0% -15'425 -14'217 -8'627 -4'185 -8'026 -8'627 -4'185 -2'616Domanda interna 4 -0.2% 0.6% 1.8% 1.6% 578'771 586'859 604'832 623'481 0.5% 1.9% 3.3% 2.4% 583'250 594'097 613'557 628'363 0.8% 1.2% 1.4% 0.8%Esportazioni 4 6.8% 2.8% 4.6% 4.1% 354'854 357'539 377'704 398'284 4.7% 3.9% 5.9% 4.9% 347'832 361'231 382'445 401'192 -2.0% 1.0% 1.3% 0.7%Beni 4 6.2% 4.6% 5.4% 4.6% 231'468 235'675 250'635 264'527 3.4% 5.6% 6.3% 5.4% 225'322 237'863 252'835 266'499 -2.7% 0.9% 0.9% 0.7%Servizi 7.9% -0.5% 3.0% 3.2% 123'386 121'864 127'068 133'757 7.2% 0.7% 5.1% 3.9% 122'510 123'367 129'610 134'694 -0.7% 1.2% 2.0% 0.7%Importazioni 4 4.7% 2.3% 3.9% 3.8% 270'895 278'259 297'941 319'065 5.2% 5.4% 7.1% 4.8% 272'105 286'833 307'299 321'937 0.4% 3.1% 3.1% 0.9%Beni 4 4.4% 3.7% 5.3% 4.0% 175'295 181'299 196'872 210'275 4.1% 6.9% 8.1% 4.9% 174'831 186'963 202'188 212'168 -0.3% 3.1% 2.7% 0.9%Servizi 5.4% -0.3% 1.2% 3.5% 95'600 96'959 101'069 108'790 7.3% 2.7% 5.2% 4.4% 97'273 99'870 105'111 109'769 1.8% 3.0% 4.0% 0.9%PIL 1.4% 1.1% 2.4% 2.0% 662'730 666'140 684'596 702'700 0.8% 1.4% 3.0% 2.7% 658'978 668'495 688'703 707'619 -0.6% 0.4% 0.6% 0.7%1 2016: UST; 2017: SECO; 2018-2019: previsioni (gruppo di esperti della Confederazione per le previsioni congiunturali)2 Concetto nationale3 Variazione delle scorte e divergenze statistiche; contribuzioni alla crescita del PIL4 Senza oro non monetario e oggetti di valore


